
Determina Dirigenziale N.1339/2021 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.1339/2021

Oggetto: AGGIUDICAZIONE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DEI LAVORI PER
LA REALIZZAZIONE AREA FITNESS PRESSO L'AREA PUBBLICA DI
VIA PALOMBARESE, LOC. SANTA LUCIA. CIG : 901348966C - CUP :
D36G21002130004

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 91 del 30 dicembre 2020 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2021-2023;



Determina Dirigenziale N.1339/2021 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che:

che l’Amministrazione intende riqualificare l'area pubblica di Via Palombarese prospiciente Via
Irpinia a margine dell'area Dog Park, mediante ripristino dei percorsi pedonali, accessi,
delimitazione dell'area ed installazione di un percorso fitness;

- che l’area in parola è censita  nel N.C.T.  al  Foglio n.40 particella 8 è di Proprietà del Comune di
Fonte Nuova, e che nella stessa sono stati già effettuati interventi;

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 26 Novembre 2021 “Variazione al Bilancio di
Previsione 2021/2023” è stato, tra gli altri, approvato lo studio di fattibilità del presente intervento,
con modifica al DUP 2021/2023 nella parte delle Opere Pubbliche;

- con Determina a Contrarre n° 1264 del 2021 è stato approvato il Progetto Esecutivo dell'intervento
con il contestuale iter di affidamento diretto ai sensi dell'art. 1 comma 2, lettera a) del decreto
legge 76/2020 (l. 120/2020), mediante trattativa diretta ricorrendoagli strumenti del Mercato
Elettronico per Pubbliche Amministrazioni di CONSIP S.p.a.;

Richiamati

- Gli articoli 107 e 109 comma 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e smi (altrove per
brevità TUEL);

L’articolo 192 del TUEL, secondo il quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da
una determinazione a contrattare, indicante il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute
essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le
ragioni che ne sono alla base;

Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l'importo, il fornitore, le
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale,
nonch・il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

Ritenuto, in merito al criterio di gara, di avvalersi del criterio del minor prezzo, nel caso di specie
ammissibile ai sensi dell'articolo 95, comma 4, lettera b) del Codice, trattandosi di servizio di importo
inferiore alla soglia di cui al decreto legge 76/2020;

Preso Atto che è stata avviata la procedura di Trattativa Diretta tramite MePa identificata con il n°
1948107, con  la Società F.P. Appalti s.r.l. con sede in Mentana (RM) 00013, Via 3 Novembre 73/B -
P.IVA 05390531001, allegando la seguente documentazione agli atti dell'ufficio tecnico:
- Elaborato Grafico;
- Computo Metrico Estimativo;
- Elenco Prezzi;
- Stima Incidenza Manodopera;
- Stima Incidenza Sicurezza;
- Relazione Tecnica, Urbanistica;



Determina Dirigenziale N.1339/2021 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

- Quadro Tecnico Economico;
- D.U.V.R.I.
Con conclusione dei tempi per la presentazione dell'offerta fissato per il giorno 15/12/2021
alle ore 18:00;

Visto il Q.T.E. Del Progetto Esecutivo posto a base di gara, si evince che per l'intervento in oggetto
prevede una spesa complessiva pari ad € 66.105,04 :

INTERVENTO RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE AREA A VERDE PUBBLICO DI VIA
PALOMBARESE – LOC. SANTA LUCIA – AREA FITNESS

A TOTALEINTERVENTO, di cui   A1)+A2)+A3) 58.486,64 €
A1) LAVORI 37.863,17 €
A2) FORNITURE 18.500,00 €

A3)
ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A
RIBASSO 2.123,47 €

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE       7.618,40 €
B1) Allacciamenti ai pubblici servizi comprensiva d’IVA 600,00 €
B2) Fondi per funzioni tecniche interne all'Amministrazione

(art. 113, comma 2 del  D.L.vo 50/2016 e s.m.i.) 2% di A) 1.169,73 €
B3) I.V.A. sui lavori a base d'asta 10% di A1) 5.848,66 €
TOTALE PROGETTO A) + B) 66.105,04 €

Considerato che in data 16/12/2021 all'apertura della busta (offerta economica) dell'impresa inviata,
risulta aggiudicataria in base al criterio di gara del minor prezzo:
- Società F.P. Appalti s.r.l. con sede in Mentana (RM) 00013 – Via 3 Novembre 73/B – P.IVA
05390531001che ha proposto un ribasso del 2,65%;

Preso atto che l'importo ribassato da affidare all'impresa aggiudicataria è pari ad € 56.993,02 oneri
per la sicurezza compresi, oltre IVA al 10%, risulta congrua per il servizio di che trattasi;

Visto che la somma complessiva da affidare all'impresa è pari ad € 62.692,32 compesi oneri per la
sicurezza ed IVA, come si evince dal Q.T.E. Rimodulato:

INTERVENTO RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE AREA A VERDE PUBBLICO DI VIA
PALOMBARESE – LOC. SANTA LUCIA – AREA FITNESS

Q.T.E RIMODULATO
A TOTALE INTERVENTO, di cui    AA) + A3 56.993,02 €

AA
IMPORTO LAVORI E FORNITURE CON RIBASSO
(A1+A2) 2,65% 54.869,55 €

A1) LAVORI 37.863,17 €
A2) FORNITURE 18.500,00 €
A3) ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO 2.123,47 €
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE        9.112,02 €
B1) Allacciamenti ai pubblici servizi comprensiva d’IVA 600,00 €

B2) Fondi per funzioni tecniche interne all'Amministrazione (art. 113,
comma 2 del  D.L.vo 50/2016 e s.m.i.) 2% di A) 1.169,73 €



Determina Dirigenziale N.1339/2021 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

B3) I.V.A. sui lavori a base d'asta 10% di A1) 5.699,30 €
B4) Economia derivante dal ribasso offerto 1.642,99 €
TOTALE PROGETTO A) + B) 66.105,04 €

Preso atto chel'interventosopra indicato, avente una spesa complessiva di € 66.105,04 troverà
copertura finanziaria:
€ 60.000,00sul cap. 1005.22.162del Bilancio 2021-2023 impegno contabile n°1631 / 2021;
€ 6.105,04sul cap.0902.22.009del Bilancio 2021-2023 impegno contabile n°1632 / 2021;
finanziato mediante fondi di bilancio comunale;

Vistolo schema di atto di cottimo fiduciaro che allegato al presente atto ne forma parte integrante e
sostanziale;

Visti l'art. 35 e 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Dato atto che alla procedura è stato attribuito da Anac il codice CIG : 901348966C– CUP :
D36G21002130004;

Atteso che la Società F.P. Appalti s.r.l. con sede in Mentana (RM) 00013 - Via 3 Novembre 73/B
-P.IVA 05390531001 è iscritta alla Camera di Commercio di Roma con il n° RM - 883617 e che
risulta regolare tramite richiesta DURC Online INAIL_30286182 con scadenza il 23/03/2022;

Visto
il D.lsg 50/2016 e ss.mm.ii
il D.Lgs 267/2000
il D.P.R. 207/2010

D E T E R M I N A

Posta la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. di approvare la documentazione depositata agli atti d'ufficio, relativa alla Trattativa Diretta
n°1948107denominata “REALIZZAZIONE AREA FITNESS PRESSO L'AREA PUBBLICA DI VIA
PALOMBARESE, LOC. SANTA LUCIA”;

2. di aggiudicare ed affidare alla Società F.P. Appalti s.r.l. con sede in Mentana (RM) 00013 – Via 3
Novembre 73/B – P.IVA 05390531001, i lavori di “REALIZZAZIONE AREA FITNESS PRESSO
L'AREA PUBBLICA DI VIA PALOMBARESE, LOC. SANTA LUCIA”, con offerta economica
pervenuta alla alla Trattativa Diretta n°1948107, dalla quale risulta un ribasso del 2,65%, per cui si
prevede una spesa  di € 56.993,02 oneri  per la sicurezza compresi, oltre IVA al 10% pari ad €
5.699,30 per la somma complessiva di € 62.692,32;

3. di dare atto che la somma complessiva di € 66.105,04 per l'intervento indicato troverà copertura
finanziaria:
€ 60.000,00 sul cap. 1005.22.162del Bilancio 2021-2023 impegno contabile n°1631 / 2021;
€ 6.105,04 sul cap.0902.22.009del Bilancio 2021-2023 impegno contabile n°1632 / 2021;
finanziato mediante fondi di bilancio comunale;



Determina Dirigenziale N.1339/2021 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

4. di imputare ed impegnarelacomplessiva somma di € 62.692,32a favore della Società F.P. Appalti
s.r.l. con sede in Mentana (RM) 00013 – Via 3 Novembre 73/B – P.IVA 05390531001, nel seguente
modo:

€ 60.000,00 sul cap. 1005.22.162 del Bilancio 2021-2023 sotto impegno contabile n°1631 / 2021;
€   2.692,32 sul cap.0902.22.009del Bilancio 2021-2023 sotto impegno contabile n°1632.1 / 2021;

5. di imputare ed impegnare la somma di € 1.169,73 fondi per funzioni tecniche interne
all'Amministrazione (art. 113, comma 2 del  D.L.vo 50/2016 e s.m.i.), al RUP : Arch. Camacci Marco,
nel seguente modo:

sul cap.0902.22.009 del Bilancio 2021-2023 sotto impegno contabile n°1632.2 / 2021;
6. di dare atto che la suddetta somma sarà esigibile nell' annualità 2021;

7. di dare atto che l'intervento di che trattasi verrà effettuato a seguito di verbale di consegna lavori
predisposto dall’UTC, e sottoscritto dall’impresa per accettazione;

8. di dare atto che la liquidazione del servizio avverrà in un'unica soluzione ed al termine degli stessi
previa emissione del certificato di regolare esecuzione;

9. di approvare lo schema di atto di cottimo fiduciaro che allegato al presente atto ne forma parte
integrante e sostanziale;

10. di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e corretteza
dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si
rilascia formalmente perere tecnico favorevole;

11. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto
parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

12. di comunicare alla Società F.P. Appalti s.r.l. con sede in Mentana (RM) 00013 – Via 3 Novembre
73/B – P.IVA 05390531001,dopo l'esecutività del presente provvedimento di spesa, contestuale
all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura finanziaria, con
l'avvertenza che la relativa fattura dovrà essere completata con gli estremi della suddetta
comunicazione;

13. di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di
Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile
del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

        Istruttore Direttivo Tecnico                                        Il Dirigente del Settore III
            Arch. Marco Camacci                                                   Servizio Ambiente

                                                                                            Arch. Fulvio Elio Bernardo


